
O bsah

Obsah

Předmluva к 1. vydání...................................................................................... 11
Předmluva к 2. vydání...................................................................................... 13
Seznam použitých zkratek................................................................................ 15

Část 1 -  Základní pojmy a instituty
1. kapitola -  Úvod do ústavního práva..........................................................21

1.1 Pojem ústavního práva a jeho vývoj v ČR. Kontinuita a diskontinuita___21
1.2 Veřejné právo a ústavní právo......................................................................... 23
1.3 Předmět ústavního práva a jeho vztah к jiným právním odvětvím..............29
1.4 Ústavněprávní vztahy a jejich p rvky ............................................................... 32
1.5 Prameny ústavního práva............................................................................... 39

1.5.1 Přehled pramenů ústavního práva ČR.............................................. 39
1.5.2 Prameny ústavního práva a jiné normativní systémy......................42

1.6 Odpovědnost a sankce v ústavním právu...................................................... 43
1.6.1 Základy pojetí odpovědnosti v ústavním právu.................................43
1.6.2 Sankce v ústavním právu....................................................................46
1.6.3 Zvláštnosti ústavněprávní odpovědnosti a sankcí........................... 49

1.7 Věda ústavního (státního) práva a její vztah к jiným vědním oborům.
Ústavní právo jako učební obor právnického studia.................................... 51

2. kapitola -  Úvod do teorie ústavy. Ústava jako základní zákon ČR . . . .  55
2.1 Historická podmíněnost ústavního vývoje..................................................... 55
2.2 Historický vývoj ústav..................................................................................... 57
2.3 Druhy ústav z hlediska jejich typologie.......................................................... 57

2.3.1 Ústavy právní a faktické......................................................................57
2.3.2 Ústavy ve formálním, materiálním a ideálním smyslu....................58

2.3.2.1 Ústava v materiálním sm yslu..............................................58
2.3.2.2 Ústava ve formálním smyslu.............................................. 61
2.3.2.3 Ústava v ideálním sm yslu................................................... 61

2.3.3 Ústavy rigidní a flexibilní....................................................................62
2.3.4 Ústavy psané a nepsané......................................................................62
2.3.5 Ústavy reálné a fiktivní........................................................................63
2.3.6 Ústavy původní a přenesené.............................................................. 64
2.3.7 Ústavy revoluční, dohodnuté a oktrojováné.....................................64
2.3.8 Ústavy z hlediska státního zřízení a formy vlády............................. 65

2.4 Funkce ústavy.......................................................   65
2.5 Obsah Ústavy Č R .............................................................................................68

2.5.1 Ustanovení o organizaci a činnosti státu a jeho právu.......................68
2.5.1.1 Normy zřizující a rušící stát jako takový...........................68
2.5.1.2 Normy určující území a obyvatelstvo státu............... . „  .68
2.5.1.3 Normy upravující otázky výkonu státní m o c i................. 69



Ústavní právo Č eské republiky

2.5.1.4 Normy určující charakter právního řádu ČR,
jeho složky a vazby navenek..............................................70

2.5.1.5 Normy upravující důsledky rozhodnutí
orgánů státní m oci............................................................. 70

2.5.1.6 Normy upravující členění státní organizace a státu......... 70
2.5.1.7 Ústavní normy symbolizující stát...................................... 70

2.5.2 Ustanovení vyjadřující vztah státu ke společnosti
a jednotlivcům a jiným státům (vztahová ustanovení)................... 71

2.5.3 Ustanovení vyjadřující státní cíle a hodnoty,
na které je stát vázán..........................................................................71

2.5.4 Ústavní zákony a ústavní pořádek....................................................72
2.5.4.1 Ústavní zákony...................................................................72
2.5.4.2 Ústavní pořádek................................................................. 73

2.5.5 Dynamismus a stabilita ústavy..........................................................75
2.5.6 Programová ustanovení v ústavě......................................................79

2.6 Forma ústavy.............................................................................................. §0
2.6.1 Nadpis ústavy................................................................................... ..
2.6.2 Systematika ústavy............................................................................ gl
2.6.3 Vyšší právní síla ústavy.....................................................................g2
2.6.4 Ústavodárná procedura.....................................................................g5
2.6.5 Jazyk a délka ústavy.......................................................................... ..
2.6.6 Realizace a naplňování Ústavy ČR....................................................89

Část 2 -  Ústavní základy České republiky
Ú vodem ...................................................................................................  95
3. kapitola -  Ústavní základy státní formy Č R ..........................................96

3.1 Forma ČR z hlediska ústavní úpravy.......................................................  95
3.1.1 Ústavní základy formy vlády Č R ......................................................99
3.1.2 Ústavní základy územní organizace Č R .......................................... 99
3.1.3 Ústavní základy formy státního režimu v ČR...................................99

3.2 Ústavní základy vnitřní a zahraniční politiky Č R ....................................  100
3.2.1 Ústavní základy vnitřní politiky ČR.............................................. 101
3.2.2 Ústavní základy zahraniční politiky Č R ......................................  104

3.3 Státní symboly Č R ................................................................................ Ю5
3.3.1 Pojetí a zakotvení státních symbolů Č R ......................................  105
3.3.2 Státní znaky................................................................................ Ю7
3.3.3 Státní barvy......................................................................  IQg
3.3.4 Státní vlajka...................................................................................  10g
3.3.5 Vlajka prezidenta republiky.........................................................  Ю8
3.3.6 Státní pečeť................................................................................ 109
3.3.7 Státní hym na....................................................................    IO9
3.3.8 Jiné formy symbolizující stát.........................................................  IO9

3.3.8.1 Dny (data) symbolizující Č R ....................................... 109



O bsah

3.3.8.2 Státní vyznamenání........................................................ HO
3.3.8.3 Jiné symboly...................................................................  121

3.4 Ústavněprávní aspekty používání českého jazyka....................................  111
3.5 Ústavněprávní aspekty zániku ČSFR a sukcese ČR

jako jednoho z následnických států ............................................................ 223
3.6 Ústavní základy ekonomického systému Č R ............................................  115

3.6.1 Stát jako vlastník.............................................................................  115
3.6.2 Ústavní základy hospodářské politiky stá tu ................................. 118
3.6.3 Ústavní základy finančního hospodaření státu............................. 118

3.7 ČR, mezinárodní společenství a nadnárodní organizace a instituce . . . .  123
3.7.1 ČR a mezinárodní organizace.........................................................  123
3.7.2 ČR a nadnárodní organizace...........................................................  125

4. kapitola -  Principy konstitucionalismu v ČR...................................... 128
4.1 Principy demokracie. Ústavní koncepce suverenity lidu

a formy její realizace..................................................................................... I33
4.1.1 Ústavní pojetí lidu a jeho svrchovanosti v ČR ... .......................  133
4.1.2 Ústavní principy demokratické v lády ........................................  I35

4.1.2.1 Vláda l id u .......................................................................  136
4.1.2.2 Vláda pro l id ...................................................................  136
4.1.2.3 Vláda lidem.....................................................................  I 37
4.1.2.4 Princip plurality.............................................................  I37
4.1.2.5 Princip konsensu............................................................ 138
4.1.2.6 Princip většiny...............................................................  138
4.1.2.7 Ochrana menšiny...........................................................  I39
4.1.2.8 Vláda na čas..................................................................... 141
4.1.2.9 Rovnost rozhodujících...................................................  142
4.1.2.10 Svoboda rozhodujících..................................................  142
4.1.2.11 Princip vyloučení násilné vlády.................................... 142
4.1.2.12 Princip práva na o d p o r..................................................  I43
4.1.2.13 Jiné formy účasti na správě veřejných záležitostí.......... 143

4.2 Princip úcty к lidským a občanským právům a svobodám.....................  143
4.3 Princip republikánský................................................................................. I44
4.4 Princip parlamentní demokracie...............................................................  146
4.5 Princip materiálního právního státu .......................................................... 146
4.6 Princip unitárního s tá tu .............................................................................  149
4.7 Princip svobody podnikání a ochrany vlastnictví....................................  150
4.8 Princip samosprávy.................................................................................  151
4.9 Princip sociálního státu............................................................................... 152

5. kapitola -  Ústavněprávní aspekty územní organizace Č R ................ 154
5.1 Pojem územní organizace s tá tu .................................................................  I 54

5.1.1 Unitární forma územní organizace Č R ........................................  155
5.1.2 Další aspekty územní organizace ČR............................................  156

5.2 Státní území a hranice ČR...........................................................................  I57



5.2.1 Vymezení státního území ČR. Územní výsost.............................  157
5.2.2 Státní hranice ČR a jejich zm ěny..................................................  160
5.2.3 Územně správní a územně samosprávné členění ČR

a jeho zm ěny...................................................................................  163
5.2.3.1 Územně správní členění Č R ............................................  164
5.2.3.2 Územně samosprávné členění Č R .................................  165

5.3 Hlavní město Č R .........................................................................................  167
6. kapitola -  Ústavní základy právního systému ČR ...... ........................169

6.1 Prameny práva v Č R ................................................................................... 169
6.1.1 Obecné otázky pojetí pramenů p ráva ..........................................  169
6.1.2 Ústavněprávní vymezení pramenů p ráva ..................................... 170

6.1.2.1 Obecně závazné normativní akty - právní předpisy . . .  170
6.L2.2 Smlouva............................................................................  173
6.1.2.3 Soudní rozhodnutí (precedens)......................................  174
6.1.2.4 Obyčej a jiné prameny práva............................................ 175

6.1.3 Vztahy mezi prameny práva v Č R ................................................  176
6.1.4 Soustava výhrad v právním systému ČR....................................... 181

6.1.4.1 Formální a materiální výhrada zákona a její typy........ 181
6.1.4.2 Výhrady vázané na souhlas určitého

orgánu nebo lidu.............................................................. 182
6.1.5 Zmocnění, delegace, subdelegace a odkaz ................................... 183
6.1.6 Časové aspekty právních předpisů..................................................  185

6.2 Poměr českého ústavního práva к mezinárodnímu právu.
Transformace mezinárodních smluv do vnitrostátního práva.................  185
6.2.1 Obecné otázky.................................................................................  Ig5
6.2.2 Vývoj právní úpravy v Č R .............................................................. 187
6.2.3 Současná ústavní úprava vztahu mezinárodního
__ a vnitrostátního p ráva ..................................................................... 188

6.2.4 Vyhlašování mezinárodních smluv a rozhodnutí.......................  191
6.3 Publikační právo Č R ...................................................................................  192

6.3.1 Pojem, formy publikace a funkce Sb. a Sb.m.s..............................  192
6.3.2 Platné publikační právo.................................................................. 194

6.3.2.1 Publikace celostátních právních předpisů
a jiných aktů ve Sbírce zákonů....................................... 194

6.3.2.2 Publikace právních předpisů územní samosprávy........198
6.4 Interpretace v ústavním právu ČR.........................    199

6.4.1 Základní otázky interpretace v ústavním právu Č R ..................... 200
6.4.2 Druhy výkladu z hlediska subjektu.................................................203
6.4.3 Základní metody výkladu................................................................205
6.4.4 Členění výkladu z hlediska jeho výsledku.......................................213
6.4.5 Analogie a výklad............................................................................. 214
6.4.6 Základní výkladové směrnice v ústavním právu ČR..................... 216

Ú stavní právo  Č eské republiky



O bsah

Část 3 -  Základní instituce spojení společnosti a státu
Ú vodem ........................................................................................................ 223
7. kapitola -  Politické strany v právním řádu ČR..................................... 224

7.1 Právo politických stran v Č R .................................................................... 225
7.2 Právní vymezení politických stran a hnutí................................................. 225

7.2.1 Politická strana jako sdružení občanů ČR....................................229
7.2.2 Dobrovolnost a svoboda.................................................................230
7.2.3 Organizovanost v podobě právnické osoby

soukromého práva.......................................................................... 231
7.2.4 Trvalost............................................................................................. 232
7.2.5 Účast na politickém životě společnosti, zejména na volbách

orgánů státní moci a samosprávy v podobě volné soutěže......... 233
7.2.6 Politický program prosazovaný cestou účasti ve volbách

a jiných formách vyjadřujících vůli občanů................................ 234
7.2.7 Privilegovanost................................................................................ 234
7.2.8 Rovnost postavení a šancí politických stran.................................. 235

7.3 Právní úprava organizace a činnosti politických stran ...............................235
7.3.1 Politické strany a hnutí jako nositelé základních

práv a svobod..................................................................................236
7.3.2 Vznik politických stran ...................................................................238
7.3.3 Úprava vnitřních otázek činnosti politických stran a hnutí........240
7.3.4 Právní základy postavení člena politické strany.............................241
7.3.5 Politické strany, stát a územní samosprávné celky.........................243
7.3.6 Zánik politických stran a hnutí....................................................... 244
7.3.7 Hospodaření politických stran a hnutí a jejich financování....... 247

7.3.7.1 Státní financování politických stran..................................250
7.3.7.2 Jiné prostředky financování činnosti

politických stran...............................................................252
8. kapitola -  Formy realizace státní moci a práva na samosprávu..........254

8.1 Přímá (polopřímá) demokracie...................................................................255
8.2 Referendum jako forma výkonu státní m oci..............................................258

8.2.1 Referendum, jeho druhy a předmět................................................258
8.2.2 Osoby oprávněné hlasovat v referendu..........................................259
8.2.3 Území pro hlasování........................................................................ 259
8.2.4 Stadium přípravy referenda.............................................................259

8.2.4.1 Podání návrhu....................................................................259
8.2.4.2 Rozhodnutí o vyhlášení referenda....................................260
8.2.4.3 Orgány pro řízení hlasování............................................260
8.2.4.4 Příprava hlasování............................................................ 260
8.2.4.5 Kampaň к referendu.......................................................... 261

8.2.5 Stadium hlasování.......................................................................... 261
8.2.6 Zjištění výsledků hlasování.............................................................261



8.2.7 Kontrola výsledků hlasování.......................................................... 261
8.2.8 Závaznost rozhodnutí v referendu.................................................262

8.3 Územně samosprávné referendum.......................................................  262
8.3.1 Místní referendum, jeho druhy a předm ět.................................. 262
8.3.2 Osoby oprávněné hlasovat v místním referendu.........................264
8.3.3 Území pro hlasování..................................................................  264
8.3.4 Stadium přípravy místního referenda........................................... 265
8.3.5 Stadium hlasování................................................................  266
8.3.6 Zjištění výsledků hlasování............................................................ 266
8.3.7 Kontrola výsledků hlasování.......................................................... 267
8.3.8 Závaznost rozhodnutí v místním referendu..................................268

8.4 Zastupitelská demokracie............................................................. 268
8.4.1 Volby jako jediný způsob ustavení Parlamentu

a orgánů samosprávy................................................................  268
8.4.2 Povaha mandátu poslance, senátora a člena zastupitelstva......... 269

8.4.2.1 Povaha mandátu poslance a senátora........................... 270
8-4.2.2 Povaha mandátu člena zastupitelstva............................ 273

8.5 Jiné formy účasti na správě veřejných záležitostí...................................... 275
9. kapitola -  Volby a volební právo pro parlamentní a obecní volby.. . .  277

9.1 Svobodné a demokratické volby a jejich funkce............................. 277
9.1.1 Východiska právní úpravy svobodných vo leb ...............................277
9.1.2 Funkce voleb..........................................................................  278

9.2 Volební systém pro parlamentní a obecní volby v Č R ............................ 279
9.2.1 Základní rysy volebního systému pro volby

do Parlamentu ČR a Evropského parlamentu.............................. 281
9.2.2 Základní rysy volebního systému pro volby

do zastupitelstev ÚSC............................................................... 283
9.3 Volební právo v objektivním a subjektivním smyslu................................ 284

9.3.1 Volební právo v objektivním smyslu..............................................284
9.3.2 Povaha volebního práva v subjektivním smyslu

a jeho principy...........................................................................  285
9.3.3 Všeobecnost volebního práva.....................................................  286
9.3.4 Rovnost volebního práva...........................................................  288
9.3.5 Přímost volebního práva........................................................  288
9.3.6 Tajnost hlasování................................................................... 289
9.3.7 Princip svobodných voleb .......................................................  289

9.4 Stadia volebního procesu .......................................................  290
9.4.1 Organizačně-přípravné stadium voleb........................................... 290

9.4.1.1 Vyhlášení voleb............................................................  290
9.4.1.2 Volební území a jeho členění........................................... 291
9.4.1.3 Sestavení seznamu voličů, námitkové řízení,

průkaz voliče.................................................................. 291
9.4.1.4 Volební orgány............................................................... 293

Ústavní právo České republiky



O bsah

9.4.1.5 Navrhování kandidátů....................................................... 295
9.4.1.6 Volební kampaň a pravidla volební agitace.......................298
9.4.1.7 Příprava hlasování............................................................. 300

9.4.2 Hlasování .........................................................................................300
9.4.3 Zjištění výsledku voleb a jeho uveřejnění.......................................302

9.4.3.1 Pravidla jednání volebních komisí .................................. 302
9.4.3.2 Určení počtu poslanců pro volební k ra je .....................  303
9.4.3.3 Uzavírací klauzule............................................................. 303
9.4.3.4 Rozdělování m andátů ....................................................... 304
9.4.3.5 Přikazování mandátů kandidátům

a osvědčení o zvolení........................................................ 305
9.4.3.6 Zjišťování výsledku senátních vo leb ................................ 306
9.4.3.7 Vyhlášení volebního výsledku......................................... 306
9.4.3.8 Opakování voleb a jejich dodatečné provedení............ 307
9.4.3.9 Nastupování náhradníků a doplňovací v o lb y .................308

9.4.4 Další otázky voleb a volebního práva.............................................. 308
10. kapitola -  Územní a jiné formy samosprávy...................................... 310

10.1 Pojem a formy samosprávy............................................................................ 310
10.2 Ústavní úprava územní samosprávy............................................................312

10.2.1 Územní samospráva jako politické právo jedince......................... 312
10.2.2 Územní samospráva jako právo územního

samosprávného celku........................................................................313
10.3 Obsah ústavního práva na územní sam osprávu.........................................314

10.3.1 Samospráva jako forma veřejné m o c i.............................................314
10.3.2 Nositel práva na územní samosprávu a jeho subjekt..................... 317
10.3.3 Personální základ územní samosprávy.

Občanství územního samosprávného celku...................................318
10.3.4 Území samosprávného celku............................................................ 320
10.3.5 Zastupitelská forma výkonu práva na samosprávu....................... 320
10.3.6 Záruky práva na samosprávu před zásahy státní m oci..................321

10.4 Zastupitelstvo jako orgán územní samosprávy........................................ 322
10.4.1 Název a sídlo zastupitelstva ............................................................322
10.4.2 Způsob zřízení a ustavení zastupitelstva.........................................322
10.4.3 Složení zastupitelstva a nároky na výkon funkce........................... 323
10.4.4 Vnitřní organizace zastupitelstva obce.............................................323
10.4.5 Pravomoc a působnost zastupitelstva.............................................323

10.4.5.1 Nařizovací působnost........................................................ 324
10.4.5.2 Působnost organizační a kreační.....................................324
10.4.5.3 Působnost v základních otázkách rozvoje

svého územního obvodu.................................................. 325
10.4.5.4 Kontrolní působnost........................................................ 325
10.4.5.5 Vnitřní působnost..............................................................325

10.4.6 Organizační pravidla činnosti zastupitelstva................................. 326



10.4.6.1 Časová pravidla................................................................. 326
10.4.6.2 Procedurální pravidla......................................................327

10.4.7 Právní status člena zastupitelstva....................................................329
10.4.7.1 Práva člena zastupitelstva jako člena

kolegiálního orgánu......................................................... 329
10.4.7.2 Práva člena mimo zastupitelstvo.................................... 330
10.4.7.3 Právo členů zastupitelstva sdružovat se...........................330
10.4.7.4 Právo na materiální zabezpečení členů zastupitelstva.. 330
10.4.7.5 Povinnosti člena zastupitelstva........................................ 331

10.5 Samosprávné referendum............................................................................ 33I
10.6 Výkon územní samosprávy jinými orgány..................................................331
10.7 Jiné formy veřejnoprávní samosprávy......................................................... 333

1 1 . kapitola -  Zvláštní ústavní instituty ochrany společnosti a státu . . .  338
11.1 Řádné právní prostředky ochrany státu a společnosti...............................342
11.2 Mimořádné stavy a prostředky.....................................................................345

11.2.1 Mimořádné situace, kdy je ohrožen život národa 
nebo existence státu podle mezinárodních smluv
podle čl. 10 Ústavy ČR.....................................................................345

11.2.2 Vnitrostátní ústavní úprava mimořádných stavů...........................346
11.2.2.1 Válečný stav.......................................................................343
11.2.2.2 Stav ohrožení státu........................................................... 349
11.2.2.3 Nouzový stav.....................................................................35O
11.2.2.4 Další aspekty mimořádných stavů...................................352

11.3 Právo na odpor jako prostředek ochrany ve zvláštní situaci..................... 353

Seznam použité literatury........................................................................... ...


